Non valet, inquam, hæc responsio: Quia nu-  
meri numerantes non sunt materiales, sed intel-  
ligibiles: Atqui Dionysius loquitur de numeris  
materialibus, ut patet ex verbis allegatis: Ergo  
non loquitur de numeris numerantibus, sed nu-  
meratis, seu de ipsis speciebus rerum materia-  
lium & corruptibili, quæ sunt res numeratae.  
Et ita hunc locum Dionysii intellexit D.  
Thomas quasi. 6. de potentia art. 6. ubi ait:  
*Substantia incorporea, ut dicit Dionysius 14. cap.  
coelestis Hierarchie, omnem multitudinem specierum  
materialium transcendent. Et 2. contra Gent.  
cap. 92. ratione 5. Dionysius (inquit) 14. cap.  
coelestis Hierarchie docet quid numerus substantia-  
rum suprarum excedit omnem materiali multitu-  
dinem. Non ergo loquitur Dionysius de nu-  
mero intelligibili & numerante, ut dicit Vaz-  
quez, sed de materiali & numerato, seu de ipsis  
rerum materialium speciebus, ut ait S. Thom-  
mas.*

Eandem veritatem demonstrat idem S. Do-  
ctor, loco proximè citato, variis rationibus,  
quarum elegantissima hac est. *Ordo (inquit)  
universi exigere videtur, ut id quod est in rebus no-*

R 1 2 bilius,

## DISPV TATIO SECUNDA

36

bilis, excedat quantitate vel numero ignobiliora. Agnobiliora enim videntur esse propter nobiliora: unde oportet quod nobiliora, quasi propter se existentia, multiplicentur quantum posibile est; & ideo videmus quod corpore a incorrumpibilia, scilicet celestia, tantum excedunt corporalia, scilicet elementaria, ut hac quasi non habeant notabilem quantitatem in comparatione ad illa. Sic autem celestia corpora digniora sunt elementaribus, ut incorrumpibilia corruptibilis; ita substantia intellectuales omnibus corporibus, ut immobile & immateriale mobile & materiali. Excedunt igitur in numero intellectuales substantia separata, omnium rerum materialium multitudinem.

**35** Circa quem discursum (quod etiam utitur hic art. 3.) duo esse observanda moneret Ferratiensis in expositione illius capituli, ubi ait: *Circa excessum nobiliorum supra ignobiliora, intelligendum est primò, quod S. Thomas facit comparationem inter ea que per se pertinent ad perfectionem universi, ut dicuntur de veritate quest. 5. art. 3. Hac autem sunt que habent perpetuitatem, ut substantia intellectuale, corpora celestia, & species rerum corruptibilium, non autem talium specierum individua: idēc propositio S. Thome in his est intelligenda: quanto enim aliquod eorum que perpetuitatem habent est nobilis, tanto excedit quantitate vel numero ignobiliora. Intelligendum secundò, quod nobilis istorum duplicitate potest considerari: uno modo secundum gradus specificos tantum, ut scilicet illud dicatur nobilis, quod nobiliori differentiā specificā constituitur: alio modo secundum gradus ordinis rerum in universo, qui attenditur secundum diversos modos effendi; ut scilicet dicatur perfectius in rebus, quod ad superiorem & perfectiorem ordinem in universo pertinet. Cum ergo dicitur nobiliora in rebus sive excedere numero vel quantitate ignobiliora, intelligendum est non de nobilioribus secundum gradum specificum tantum, sed de nobilioribus secundum ordinem & modum effendi, scilicet de iis que ad superiorem modum effendi pertinent. Unde tollitur instantia qua fieri posset de auro, argento, lapidibus pretiosis, balsamo, & hujusmodi; que quidem sunt multis aliis corporibus nobiliora, & tamen neque magnitudine, neque multitudine alia excedunt: constat enim quod de ipsis non intelligitur propositio S. Thome, quia non sunt superioris ordinis in universo, quam alia corruptibilia, cum & ipsa de ordine corruptibilium sint, licet sint nobiliora secundum gradum specificum.*

**36** Dices, Multitudo animalium, aut etiam plantarum, incomparabiliter superat multititudinem omnium hominum; & tamen homines sunt incomparabiliter perfectiores animalibus & plantis, non solum quoad gradum specificum, sed etiam quantum ad modum effendi; cum illi secundum animam immortales sint & incorruptibles: Ergo non est verum, quod Deus ea quae sunt perfectiora, quantum ad gradum, seu quae superiorem & perfectiorem ordinem in universo obtinent, in majori multitudine creaverit, quam minus perfecta, seu ad inferiorem gradum pertinentia.

**37** Huic instantiae patet responsio ex iam dictis: Nam distinguendum est Antecedens, & consequendum de multitidine numerica animalium & plantarum; negandum vero de multitidine specifica: animæ enim rationales, quæ sunt, vel erunt, in multitidine excedunt species omnium animalium & plantarum, licet eorum individua non superent: ratio autem D. Thomæ (ut ex

Ferrariensi annotavimus) procedit de excessu multititudinis substantiarum intellectualium supra species, non vero supra individua rerum materialium & corruptibilium, ut aperte declarat S. Doctor in eodem capite ratione 4. his verbis: *Non videntur igitur esse minoris multitudinis forma que sunt extra materialia, quos diuersas substantias separatas, quam SINT SPECIES materialium rerum.*

Aliam egregiam hujus multiplicationis seu excessus ibidem proponit rationem, per quam ex eo quod genus intelligibile suæ naturæ videatur magis multiplicabile, quam corporum: siquidem numeri, dimensiones, figura, proportiones, corporum raritas, motuum velocitas, in ipsis corporibus tempore terminata sunt; in mente autem nullos certos fines habent, sed in immensum protenduntur.

Præterea demonstrari potest conclusio ex doctrina quam tradit infra quest. 113. art. 2. ubi docet cuiuslibet rerum materialium generi, & cuiuslibet ipsarum speciei, immo & cuiuslibet individuo naturæ humanae, ratione perpetuitatis quam gaudient, proprium & determinatum Angelum in custodiam assignari: ex hoc enim evidenter sequitur, Angelos multitudine in specierum rerum materialium & corruptibilium incomparabiliter excedere.

Dico secundò, probabile videri, Angelos se multè plures quam homines.

Probatur: quia juxta communem sententiam Patrum & Theologorum, ex una tantum Hierarchia designantur custodes hominum, & cuiuslibet hominum, suum proprium habet custodem, qui alterius hominis custos nec erit, nec fuit: Ergo haec sola Hierarchia ad minus ex quo numerum hominum: Ergo hi excedunt numero ab Angelis, ratione aliarum Hierarchiarum; exceptis etiam dæmonibus, quos in numerum Angelorum computamus in presenti.

Confirmatur ex revelatione S. Birgittæ, cui à B. Virgine dicitur significatum, pro quo libet homine plusquam decem Angelos reperi: ut refert Dionylius Carthusianus in cap. 14. Diuersi Areopagitz, de coelesti Hierarchia,

### ARTICULUS III.

*An sint, vel esse possunt plures Angeli in eadem specie?*

§. I.

*Premittitur quod apud omnes est certum, & refutatur sententie.*

**E**SUPONNO tanquam certum, contra quoddam antiquos Theologos, in natura Angeli posse reperi, & de facto dari diversitatem specificam; & per consequens omnes Angelos solomero non esse diversos.

Prima pars hujus suppositionis videretur omnino certa: Deus enim est infinitus in ratione substantiarum spiritualium, quemadmodum in omni alia perfectione: Ergo in tali ratione est infinita varietate participabilis, & imitabilis; & per consequens ab una specie creata intellectuialis substantia exhaustur seu ad aquatè participari nequit.

Conf.